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ÖZET

Çay üretim rekoltesinin ve tüketiminin en fazla olduğu ülkelerden olan Türkiye’de, çay bitkisinin (Camellia sinensis) üretimi 
Doğu Karadeniz Bölgesi’nde sınırlı bir alanda yoğun biçimde yapılmaktadır. Çay tarımı ve ticareti yöre halkı için önemli bir geçim 
kaynağı olmakla birlikte çok sayıda insana mevsimsel iş olanakları sağlamaktadır. Çay toplama sırasında ergonomik risklerin 
yanında zaman zaman yılan, kene, örümcek, eşek arası gibi yabani hayvan ısırıklarına bağlı yaralanmalar hatta ölümler meydana 
gelmektedir. Çalışmamızda; çay toplarken sağ ayak bileğinden yılan ısırması sonucu ölen 41 yaşındaki erkek olgu, otopsi bulguları 
ile birlikte değerlendirilerek sunulmuştur. Meydana gelen bu tip yaralanmaların ve ölümlerin azaltılması için gerek çay tarımı 
işçilerinin gerekse bölgede çalışan sağlık personelinin bölgede nadir rastlanılan yılan sokmalarına karşı bilgilendirilmeleri 
gereklidir. Ayrıca bölgedeki hastanelerde hayvan ısırıklarına yönelik gerekli tüm antivenomların bulundurulması ölümlerin 
azaltılmasına katkı sağlayabilir.

Anahtar Kelimeler: Çay bitkisi toplamak, yılan ısırığı, adli tıp ve ölüm

ABSTRACT

In Turkey, which is one of the regions with the highest yield and consumption of tea production, the production of the tea plant 
(Camellia sinensis) is concentrated in a limited area in the Eastern Black Sea Region. Tea farming and trade is an important source 
of income for the local people and provides seasonal employment opportunities for many people. In addition to ergonomic risks 
during tea picking, injuries and even deaths occur from time to time due to wild animal bites such as snakes, ticks, spiders and 
wasps. In our study; A 41-year-old male case, who died as a result of a snake bite on his right ankle while picking tea, is presented 
together with autopsy findings. In order to reduce such injuries and deaths, both tea farming workers and healthcare personnel 
working in the region should be informed about snake bites, which are rare in the region. In addition, keeping all necessary 
antivenoms for animal bites in hospitals in the region can contribute to reducing deaths.
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GİRİŞ
Çay bitkisi Rize İli başta olmak üzere, yaz aylarında 
genellikle üç sürgün halinde yöre halkı veya yurt içi 
ya da yurt dışından gelen mevsimlik tarım işçileri ta-
rafından, günlük yevmiye veya kesilen yaş çayın ton 
başına değerlendirilip ücretlendirilmesi yöntemiyle 
toplanmaktadır. Bu ürünün toplanması ağır bir iş 
aktivitesini gerektirmekte olup ergonomik riskler, 
ot ve diken alerjileri, yabanı hayvan ısırıkları (yılan, 
kene, örümcek, eşek arısı gibi) ile çayın transportu 
esnasında çeşitli yaralanmalar ve ölümler meyda-
na gelmektedir (1–3). Ülkemizde daha çok Doğu ve 
Güneydoğu Anadolu Bölgeleri’nde olmakla birlikte 
bölgemizde de zehirli yılanların bulunduğu ve yılan 
ısırıklarına bağlı vakaların olduğu bildirilmektedir 
(4,5). Çalışmamızda; çay toplarken yılan ısırması so-
nucu öldüğü iddiası ile Trabzon Adlı Tıp Grup Baş-
kanlığı Morg İhtisas Dairesi’nde otopsisi yapılan 41 
yaşındaki erkek olgunun otopsi ve laboratuvar bul-
guları ışığında adli tıp pratiği yönünden tartışılması 
ve ilgili litaretüre katkı sağlanması amaçlanmıştır.

OLGU SUNUMU
Adli ve tıbbi belgelerinde: “Kırk bir yaşında erkek ol-
gunun kardeşi ile birlikte çay (Şekil 1) toplarken saat 
16:00 sıralarında sağ ayak bileğinden yılan tarafın-
dan ısırıldığı, olay sonrasında nefes darlığı gelişmesi 
üzerine 112’ye haber verildiği, gelen ekip tarafından 
anaflaksi açısından tedavisi düzenlenerek ilçe devlet 
hastanesine götürüldüğü, yapılan muayenesinde; sağ 
ayak bileği lateralinde ekimotik yılan diş iz yaraları 
görüldüğü, durumu gittikçe kötüleşen, uvula ödemi 
gelişen ve bilinç bulanıklığı artan hastanın entübe 
edilerek 112 ile il merkezine ileri bir sağlık kuruluşu-
na sevk edildiği, sevk edildiği hastanede yapılan mu-
ayenelerinde; genel durum kötü, bilinç kapalı, kar-
diyopulmoner arrest, hastanın dil, uvula ve epiglot 
ödemli olduğu, derin asidozda olduğu, yılan zehrinin 
toksik etkisi, anaflaktik şok, kardiyak arrest tanıları 
ile yeniden canlandırma işlemlerinin uygulandığı, en 
yakın çevre ilden getirilen yılan antivenomunun has-
taya verildiği, tüm tedavilere rağmen hastanın aynı 
gün saat 22:10’da exitus kabul edildiği” kayıtlıdır.

Otopsi raporunda: “Dış muayenede; sağ ayak bile-
ği dış yan yüzde lateral malleol komşuluğunda saat 
kadranı yönünde sıralandığında birbirlerine mesa-

Şekil 1. Çay tarlası

Şekil 2. Yılan ısırık lezyonları

Şekil 3. Boyun organları makroskopik ve mikroskobik görünüm

feleri, sağ üst (distal ön) kısımdan itibaren sırasıy-
la; 0,5 cm, 1,8 cm, 0,8 cm ve 1,5 cm olan dört adet, 
noktasal boyutlarda, çevreleri ekimotik yara izleri 
(yılan ısırığı) görüldüğü (Şekil 2), iç muayenede ve 
histopatolojik incelemede; epiglotta, uvulada, vokal 
kordlarda, kas dokularda, hyoid kemik ve tiroid kı-
kırdak çevresi yumuşak dokularda ödem ve yer yer 
kanama alanları olduğu (Şekil 3), ısırık bölgesinde 
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fokal defekt alanları izlenen hiperemik cilt dokusu 
olduğu, toksikolojik incelemede; alerji tedavisinde 
ve yeniden canlandırma işlemlerinde kullanılan te-
davi dozunda ilaç etken maddelerinin bulunduğu 
saptanıp, kişinin ölümünün yılan ısırması ve buna 
bağlı gelişen komplikasyonlar sonucu meydana gel-
miş olduğu kanaatine varıldığı” kayıtlıdır.

TARTIŞMA
Türkiye için gerek üretim gerekse tüketim açısından 
vazgeçilmezler arasına giren çay, Doğu Karadeniz 
Bölgesi’nin önemli bir ticari ürünü markası ve tü-
ketim ihtiyacı haline dönüşmüştür. Ancak ürünün 
tarım alanından toplanması aşamasında çay işçileri 
için başta ergonomik riskler olmak üzere olgumuzda 
da olduğu gibi zaman zaman yılan gibi yabani hay-
van ısırıklarına bağlı yaralanmalar ve hatta ölümler 
meydana gelmektedir (1,2).

Yılan ısırıkları, başta tropik ülkeler olmak üzere tüm 
dünyada yaygın bir halk sağlığı sorunudur. Dünya 
Sağlık Örgütü tarafından yılda 4,5–5,4 milyon insan 
yılanlar tarafından ısırıldığı ve 81–138 bin kişinin 
gelişen komplikasyonlar nedeniyle öldüğü bildir-
mektedir. Kırsal kesimdeki tarım işçileri, çobanlar, 
balıkçılar, avcılar, çalışan çocuklar, kötü inşa edilmiş 
evlerde yaşayanlar, eğitim ve sağlık hizmetlerine sı-
nırlı erişimi olanlar yüksek risk grubundadır (6,7). 
Asıl işi çay işçiliği olmasa da olgumuzun mevsimlik 
çay işçisi olarak çalışması nedeniyle benzer risk gru-
bu içerisinde olduğu anlaşılmaktadır.

Ülkemizin Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölge’le-
rinde zehirli yılan türlerinin daha fazla bulunduğu 
ve yılan ısırıklarına bağlı vakaların daha çok bu böl-
gelerde olduğu bildirilmektedir. Yapılan çalışma-
larda ülkemizde yaklaşık 10 çeşit zehirli yılan türü 
bulunduğu, bölgemizde de (Doğu Karadeniz) Siyah 
Engerek ya da Kafkas Engereği (Kuzeydoğu Ana-
dolu, Hopa, Arhavi ve Borçka), Baran Engereği (Ka-
radeniz sahil bölgesinde Adapazarı, Rize, Ordu ve 
Trabzon) ve Çoruh Engereği (Artvin, Çoruh Vadisi 
ile Çamlıhemşin) zehirli yılan türlerinin yayılım gös-
terdiği bildirilmektedir (4,5). Dolayısıyla tüm ülke-
mizde olduğu gibi bölgemizde de zehirli yılanların 
bulunduğu hususunda insanların bilinçlendirilmesi, 
hayvan ve bitki teması ile oluşması muhtemel anaf-

laksi ve zehirlenmeler ile mekanik yaralanmalara 
karşı çaylık araziye çıkmadan önce kalın botlar, elbi-
seler, eldivenler gibi koruyucu ekipmanları eksiksiz 
olarak giyilmesi koruyucu olacaktır.

Zehirli bir yılan ısırdığında, zehir deriye ve deri altı 
dokulara geçer. Lenfatikler ve kan damarları yoluy-
la yavaş yavaş emilerek zehirlenmenin lokal ve sis-
temik belirtileri oluşmaya başlar (7,8). Yılan zehri 
hemolizin, nörotoksin, nüklotidaz ve kardiyotoksin 
gibi birçok proteinden ve birçok zehirli enzimden 
oluşmaktadır. Isırılan kişide ödem, hematom, eki-
moz, kangrenöz lezyonlar, doku nekrozu, kompart-
man gibi lokal bulgular ve ateş, bulantı, kusma, kor-
ku, panik, emosyonel değişiklikler, bulantı, kusma, 
ishal, baş dönmesi taşikardi ve dolaşım kollapsı, 
sarılık, deliryum, intravasküler koagülasyon, akut 
böbrek yetmezliği, konvülsiyon, koma gibi sistemik 
bulgular görülmekte ve ısırılan kişinin özelliklerine 
göre 6–48 saat içinde ölüm gerçekleşebilmektedir 
(5,7,9,10). Dünya Sağlık Örgütü tedavi rehberinde ve 
yapılan çalışmalarda yılan ısırığı sonrasında antive-
nom tedavisi başta olmak üzere, yara yerinin temiz-
lenmesi, lokal yara bakımı, profilaktik antibiyoterapi, 
tetanoz profilaksisi, ekstremite elevasyonu ve istira-
hat ateli uygulamaları önerilmektedir. Antivenomlar 
sistemik zehirlenmeyi ve hematolojik anormallikleri 
azaltmak ve lokal şişlikleri önlemek için kullanıl-
maktadır. İlk doz antivenom uygulamasına rağmen 
klinik durumda düzelme olmayıp belirtilerin daha 
da kötüleşmesi durumunda ek doz antivenom uy-
gulanabileceğini bildirilmektedir (11,12). Ancak an-
tivenom uygulamasının anaflaksi gelişme riskinden 
dolayı tedaviye karar verildiğinde adrenalin, korti-
kosteroid ve antihistaminik ilaçlarda bulundurul-
malıdır (5). Ülkemizde European Viper Venom® (In-
tervax Biological Ltd, Toronto, Zagreb, Hırvatistan), 
Pasteur Ipser Europe® (Pasteur Merieux, Lyon, Fran-
sa ve Polyvalent Snake Venom Antiserum® (Vascera, 
Giza, Mısır) antivenomları kullanılmaktadır. Ayrıca 
ülkemizde üretilen ve yaygın olarak kullanılan anti-
venom preparatı ise Polisera Vetal Serum® (Vetal Se-
rum ve Biyolojik Ürünler A. Ş, Adıyaman, Türkiye) 
antivenomudur (11–13). Olgumuzda da litaretürde 
belirtildiği üzere yılan zehirlenmesinin lokal ve siste-
mik bulguları ortaya çıkmış ve uygulanması gereken 
tüm acil tıbbi tedaviler ve çevre ilden getirilen yılan 
antivenomu uygulanmış ancak olaydan yaklaşık 
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yedi saat sonra yılan ısırması ve buna bağlı gelişen 
komplikasyonlar sonucu ölümün gerçekleşmiş oldu-
ğu hastane evrakından anlaşılmıştır. Olgumuzda ge-
rek yılan zehirlenmesinin sistemik belirtileri gerekse 
ölüm olayı litaretür verilerine nazaran oldukça hızlı 
gelişmiştir. Yılan tarafından ısırılan hastanın hız-
la transportu ile sağlık kuruluşundaki tedavinin ve 
antivenom tedarikinin gerekliliği kadar ısırılma ya-
şanmadan önce uygulanacak, çizme ya da bot giyme 
gibi basit ve ucuz yöntemlerin de çay işçileri için son 
derece faydalı olabileceği kanaatindeyiz.

SONUÇ
Çay işçiliği, ağır bir iş aktivitesi olup kendi içerisin-
de birçok iş kolunda bulunan ortak riskleri barındır-
maktadır. Bununla birlikte Türkiye’de çay tarımının 
yapıldığı, çeşitli hayvan ve bitki türlerini barındıran 
bu yarı tropik coğrafyada çeşitli yabani hayvan (yı-
lan, kene, örümcek, eşek arısı gibi) ısırıklarına bağlı 
yaralanmaların ve ölümlerin de meydana geldiği göz 
önünde bulundurulmadır. Bu tür yaralanmaların 
önüne geçebilmek için, yabanı hayvan ısırıklarının 
tehlikeleri hakkında özellikle çay tarımıyla uğraşan 
insanları bilgilendirilip farkındalıkları artırılmalı ve 
iş esnasında koruyucu ekipmanları eksiksiz olarak 
temin edilmelidir. Bu bölgelerde çalışan sağlık per-
soneli olası hayvan ısırıklarına bağlı yaralanmalara 
müdahale hususunda bilgilendirilmeli ve hastane-
lerde hayvan ısırıklarına yönelik gerekli antivenom-
ların bulundurulması teşvik edilmelidir.
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